1 Leggi del consolato di Genova del MCXLIII, wyd. Raggio G. B. F. (Mon. Hist. Patriae II, Leg. munie. 250).

A statut Vercelli (w Lombardii) z r. 1241:

»Item statutum est quod si quis undecunque sit voluerit venire ad habitandum in civitate Vercellarum recipiatur pro cive et habitatore nisi sit talis persona quam non liceat communi accipere pro contractu aliquo, quem commune habuerit cum aliquo vel aliquibus« 2.

2 Statuta communis Vercellarum ab anno MCCXLI, wyd. Adriani G. (Mon. Hist. Patriae II, Leg. munie. 1186).

Podobne postanowienie zawierają też statuty Lodi (Lombardia) 3. Wspomniany wyżej statut Vercelli dodaje nawet, że konsulowie mają prowadzić osobną księgę, w której mają być wpisywane nazwiska osób przyjętych do obywatelstwa:

3 Statuti vecchi di Lodi ritrovati e pubblicati da Vignati C., Milano 1884, 54.

»Item statutum est, quod commune habeat specialem librum ubi novi habitatores civitatis et burgorum et villarum scribantur et tempora eorum habitaculi et in quo libro sint scripta nomina cuiuslibet civitatis vicinancie et cuiuslibet ville... et sub nomine et titulo cuiuslibet vicinancie civitatis et cuiuslibet ville et burgi scribantur nomina illorum, qui venerint ad habitandum...« 4.

4 Statuta communis Vercellarum (jw. II 1189).

Takie księgi przyjęć do prawa miejskiego prowadzą rady miejskie w miastach polskich 1. W pierwszym rzędzie wymienić tu należy najstarszą księgę radziecką krakowską 2. Księgi miejskie zawierają jednak obok spisów obywateli, którzy nabywają prawo miejskie, także spisy osób, które je tracą wskutek proskrypcji czyli banicji.

1 Ptaśnik J., Obywatelstwo miejskie w dawnej Polsce (na tle stosunków Krakowa) (Przegl. Warsz. I i Kwart. Hist. XXXV). — Arłamowski K., Przyjęcia do prawa miejskiego w Przemyślu w latach 1451—1665 (Sprawozd. Państw. Gimn. II im. K. Morawskiego, Przemyśl 1931).—Sadownik J., Przyjęcia do prawa miejskiego w Lublinie w XVII wieku, Lublin 1938.

2 Kaczmarczyk K., Księgi przyjęć do prawa miejskiego w Krakowie 1392—1506, Kraków 1913.

A właśnie statuty włoskie raz po raz dają konsulatowi prawo proskrybowania przestępców z miasta, szczególnie zaś tych, którzy nie chcieli, czy też nie mogli zapłacić kar pieniężnych.

Statut Bielli w ten sposób określa władzę konsulów:

»Item quod bannum dare possint eis qui spreverint eorum precepta vel banna recusaverint acordare maxime si bona eorum non sufficerent ad banna huiusmodi persolvenda.

Item quod teneantur ipsos bannitos de mensibus decembris aprilis et septembris in Jocis consuetis bugelle publice facere proclamari.